Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 948 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 060/2016

DATA: 04 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

SIRLEI SOTT (matr. nº 349), portadora da
Carteira de Trabalho nº 53.592/00023-PR,
exercendo o cargo de Professor 20 horas,
para exercer a função de Regente de Classe
Especial, com carga horária de 20,0 horas
semanais, na Escola Municipal Professor
Bronislau Kapusniak, em substituição, no
período de 03/03/2016 à 15/07/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de março de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 061/2016

DATA: 04 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

REVOGAR

A designação da função de Regente de
Classe Especial da Professora Rosân-
gela Barczak (matr. nº 890), CTPS nº
65.559/00055-PR, concedida através da
Portaria nº 036/2016, a partir desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de março de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 062/2016

DATA: 07 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ

MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JANETE APARECIDA LITKA GAIAS
(matr. nº 222), portadora da Carteira de
Trabalho nº 55.459/00029-PR, exercendo
o cargo de Professor 20 Horas, para exer-
cer função em Sala de Recursos, na Escola
Municipal do Campo Dr. Lauro Muller So-
ares, com carga horária de 20 horas sema-
nais, no período de 07/03 a 15/07/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 07 de março de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
058/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 021/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Paranasul Projetos e
Execução Ltda.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa especializa-
da para realização de cálculo estrutural de
vigas protendidas, de armação de ferragem
e lages da superestrutura da ponte sobre
o Rio Palmital, divisa dos municípios de
Cruz Machado/União da Vitória.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 948 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 10 de Março de 2016

VALOR TOTAL: R$ 7.890,00 (Sete mil
oitocentos e noventa reais).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Paranasul Projetos e Execução Ltda.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 021/2016.

Interessado: Gabinete do Prefeito.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
058/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se à
prestação dos serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão Permanente
de Licitação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa especializa-
da para realização de cálculo estrutural de
vigas protendidas, de armação de ferragem
e lages da superestrutura da ponte sobre o
Rio Palmital, divisa dos municípios de Cruz
Machado/União da Vitória.

Favorecido: Paranasul Projetos e Execução
Ltda, CNPJ: 19.217.616/0001-47.

Valor Total R$ 7.890,00 (Sete mil oitocentos
e noventa reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo de
dispensa de licitação nº 021/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.39.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à previs-
ta no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 09 de Março de 2016.

Prefeito Municipal

DIVERSOS

10/03/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Nelson Kotecki 01/03/2016 01/03/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Diego Sembay 03/03/2016 03/03/2016 1 80.00 Irati Reunião

Giovani Scibor 03/03/2016 03/03/2016 1 80.00 Irati Reunião

Helen Oczust 11/03/2016 13/03/2016 2 400.00 Curitiba Conferência Estadual de Direitos Humanos

Roseli Iolanda Holik Presznhuk 12/03/2016 12/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Marli Terezinha Krul 12/03/2016 12/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Silvana Milczuk 12/03/2016 12/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Rodrigo Pauluk 12/03/2016 12/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 03/03/2016 03/03/2016 1 100.00 Irati Reunião

EDGAR FABIANO KARAZ 01/03/2016 01/03/2016 1 30.00 União da Vitória PROJETO CONFIAR

Lore Heiderich da Cruz 01/03/2016 01/03/2016 1 30.00 União da Vitória PROJETO CONFIAR

Nivea Maria Wendt Reinehr 01/03/2016 01/03/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cristiane Gruber Narineczki 04/03/2016 04/03/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Helio Luiz Rockenbach 01/03/2016 01/03/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 03/03/2016 03/03/2016 1 30.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 02/03/2016 02/03/2016 1 30.00 São Mateus do Sul Viagem a serviço do Departamento de Obras

Ronei da Silva Nadolny 03/03/2016 03/03/2016 1 30.00 São Mateus do Sul Viagem a serviço do Departamento de Obras

Claudinei Luczckeivicz 04/03/2016 04/03/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Juliana Sembay 07/03/2016 07/03/2016 1 100.00 Prudentópolis Curso/Capacitação

EUGENIA KSENHUK 07/03/2016 07/03/2016 1 80.00 Prudentópolis Curso/Capacitação

JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS07/03/2016 07/03/2016 1 80.00 Prudentópolis Transporte de Funcionários em serviço

Orlando Dolinski 04/03/2016 04/03/2016 1 30.00 União da Vitória Levar carro para conserto

Nelson Kotecki 04/03/2016 04/03/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Orlei Jose Schmeing 01/03/2016 01/03/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 04/03/2016 04/03/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

João Cleverton Komar 08/03/2016 08/03/2016 1 80.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Administração

Jefferson Rodrigues Mazur 09/03/2016 10/03/2016 1 200.00 Guarapuava Curso/Capacitação

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 948 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 10 de Março de 2016

10/03/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS08/03/2016 08/03/2016 1 30.00 União da Vitória Transp. família em vulner. social

Janete dos Santos 07/03/2016 07/03/2016 1 30.00 Bituruna Serviços da Secretaria de Administração

Osvaldo José Kovalczuk 07/03/2016 07/03/2016 1 30.00 Bituruna Serviços da Secretaria de Administração

João Cleverton Komar 07/03/2016 07/03/2016 1 30.00 Bituruna Serviços da Secretaria de Administração

Orlei Jose Schmeing 07/03/2016 07/03/2016 1 30.00 União da Vitória Levar ônibus para inspeção

Orlei Jose Schmeing 09/03/2016 09/03/2016 1 80.00 Itapema Transporte da Associação da 3ª Idade

Orlei Jose Schmeing 13/03/2016 13/03/2016 1 80.00 Itapema Transporte da Associação da 3ª Idade

Josni Lopes 01/03/2016 04/03/2016 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 08/03/2016 08/03/2016 1 80.00 Ponta Grossa Transporte de Agricultores - Dia de Campo

Valmir Vimmer 07/03/2016 07/03/2016 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Wilson Angelo Brolini 01/03/2016 04/03/2016 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 09/03/2016 09/03/2016 1 80.00 Itapema Transporte da Associação da 3ª Idade

Wilson Angelo Brolini 13/03/2016 13/03/2016 1 80.00 Itapema Transporte da Associação da 3ª Idade

Nelson Kotecki 08/03/2016 08/03/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Lauro Wendt 08/03/2016 08/03/2016 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Isabel Francisca Berbek Chaikoski 13/03/2016 16/03/2016 3 600.00 Curitiba Curso/Capacitação

Ilson Elio Krul 10/03/2016 10/03/2016 1 30.00 União da Vitória Audiência Promotoria Pública

Marlei Mitura 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Rosinete de Fátima Beuren 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Silvia Karaz Krul 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Vanessa Wasilkiu Majolo 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Oliveti Brautigam 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Orlando Dolinski 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Lore Heiderich da Cruz 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

EDGAR FABIANO KARAZ 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML